UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TƯ PHÁP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STP-HC&BTTP

V/v hướng dẫn rà soát, xử lý

dữ liệu sai lệch giữa DLHTĐT

với CSDLQGVDC

         Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi: UBND các xã, phường và đặc khu Lý Sơn

Thực hiện Công văn số 1049/HCTP-HT ngày 07/8/2025 của Cục Hành

chính tư pháp - Bộ Tư pháp về hướng dẫn rà soát, xử lý dữ liệu sai lệch giữa Cơ

sở dữ liệu hộ tịch điện tử (CSDLHTĐT) với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

(CSDLQGVDC). Qua kết quả rà soát của Cục Hành chính tư pháp phát hiện có

một số dữ liệu đã xác định được số định danh cá nhân nhưng vẫn có thông tin

chưa thống nhất giữa CSDLHTĐT với CSDLQGVDC. Cục Hành chính tư pháp

đã chuyển những trường hợp sai lệch này cho cơ quan đăng ký hộ tịch (qua

Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử) và bổ sung chức năng rà soát, tìm

kiếm các hồ sơ có sai lệch.

Trên cơ sở nội dung yêu cầu, Sở Tư pháp đề nghị UBND các xã, phường

và đặc khu Lý Sơn tổ chức, phối hợp với cơ quan Công an cùng cấp xử lý dữ

liệu sai lệch theo hướng dẫn tại Phụ lục kèm theo Quy trình số 1050/HTQTCT-

QLHC ngày 09/11/2022 giữa Cục Hành chính tư pháp với Cục Cảnh sát quản lý

hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an (gửi kèm theo Công văn). Sau đó cập

nhật kết quả trên hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử theo hướng dẫn và đề

nghị hoàn thành trước ngày 20/8/2025.

Lưu ý:

- Công chức làm công tác hộ tịch đăng nhập hệ thống đăng ký, quản lý hộ

tịch điện tử (https://hotichdientu.moj.gov.vn, chọn Danh sách đăng ký kết hôn,

trong trạng thái tìm kiếm chọn yêu cầu rà soát)

- Thực hiện rà soát và xử lý dữ liệu sai lệch tương tự rà soát dữ liệu khai

sinh theo hướng dẫn tại Công văn số 302/HCTP-HT ngày 11/4/2025.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị

các đơn vị, địa phương trao đổi bằng văn bản về Sở Tư pháp (qua phòng Hành

Chính và Bổ trợ tư pháp: đồng chí: Phan Quyết, điện thoại liên hệ

0975.231.579) để được hướng dẫn, xử lý kịp thời.

Sở Tư pháp đề nghị các đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Hành chính tư pháp;

- Tổ công tác Đề án 06 của tỉnh (Phòng PC06 -

Công an tỉnh);

- GĐ, PGĐ Sở (đ/c Phương);

- Văn phòng Sở;

- Lưu VT, HC&BTTP(PQ).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chí Phương

		2025-08-11T15:46:20+0700

		2025-08-11T16:27:35+0700

		2025-08-11T16:27:35+0700

		2025-08-11T16:27:35+0700